Alam Melayu, daripada catatan sejarah dan epigrafi, terbukti bahawa sudah ada
penganut agama Islam di Alam Melayu sekurang-kurangnya sejak abad kesepuluh
atau lebih awal lagi. Bukti-bukti tersebut adalah sebagaimana berikut:

Penemuan batu nisan bertulis di Pekan Pahang bertarikh 419H (928M)

Epigrafi Ibnu Sardan di Kedah – 213H ( 828M)

Penemuan batu nisan Fatimah binti Maimun di Leran Jawa bertarikh 419H
(928M)

Penemuan batu nisan Abu Kamil di Phanrang, Vietnam bertarikh 416H (925-
1039M)

Makam Ragayah, Brunei – 440H (948M)

Makam Malik Ibrahim, Aceh – 696 H(1297M)

Batu Bersurat Terengganu – 720H(1302M)

Abdul Halim Nasir juga telah menyatakan mengenai epigrafi yang lain melalui
bukunya bertulisan Panduan ke Tempat-tempat Bersejarah Kelantan sebagaimana
berikut.

Seorang pengembara Venice yang bernama Marco Polo telah singgah di Lokok
(dipercayai Kampung Tok Lukut, dipersisiran pantai Kelantan).